Item,  perchè infra la santità de nostro signor et missier Joan
Bentivoglij  sono alcune diferentie, li  prefati  signori confederati
sono d'acordo, che tutte esse diferentie se intenda essere rimesse
nel reverendissimo cardinale Ursino,  in la excellentia dil  [466]
duca di Romagna, et el magnifico Pandolfo Petruzi, al judicio de
li quali si debia stare, omni oppositione et reclamatione remota.

Item, che li prenominati signori et stipendiarij. et ciascuno de
essi, se obligano et promectano,  omni  volta che serano rechiesti
dal prefato illustrissimo signor duca di Romagna, consignerano,
in potere de sua excellentia, uno de li figlij legitimi de ciascuno
de essi, da stare in loco et tempo, che ad quella piacerà.

Item,  se  obligano  et  prometano  tutti  li  prenominati  et
confederati,  et  ciascuno  de  essi,  qualunque  machinatione
presentissero  farse  contra  alcuno  di  lhoro,  farlo  incontinente
intendere ad quello contra el quale se facesse, et ad omni homo de
li  altri,  et  mandare via del  teritorio el  dominio de essi  signori
confederati tuti li rebelli et foraussiti l'uno di l'altro, nè darli da
poi alcuno recepto.

Item, sono de acordo lo prefato illustrissimo signor duca et tuti
li  altri  prenominati  confederati,  che  qualunque  de  loro  non
observassero le cosse promesse, se intenda esser declarito inimico
de tuti, et siano obligati tuti li altri ad concorere a la ruina de li
stati de quelli, che non observassero.

Item, che la santità de nostro signor debia restituire ad tutti li
confederati, complici et seguaci, spirituali et temporali, et agenti
per loro, qualunque cosa, de qual se voglia natura, de stato, robbe
o  beneficio,  et  qualunque  altra  cossa,  così  spirituale  como
temporale, ancora che ad altri per caso fossero concesse,  quod
tamen non creditur, et absolvere li predicti de qualunque censura,

627

pena o altro fossero incorsi,  in modo se intendino restituiti  nel
pristino stato, con le confirmatione et reintegratione et privilegij
et bolle, como erano inante incoriseno, se pur incorssi fossero in
desobedientia, contumatia et rebelione alcuna, per la differentia et
rebellione stata fra la sua santità; et lo illustrissimo signor duca se
obliga, che la santità de nostro signor confirmarà, ratificharà et
confermerà in forma valida.

Copia de una letera dil signor di Chamarin
a la Signoria nostra.

Illustrissime  domine  ac  serenissime  princeps,  domine  mi
unice, post humilem commendationem.

Questa  matina,  in  hora  di  terza,  essendome presentato  a  la
porta  de  Camerico,  con  singular  devution  el  amor  de  questo
populo son intrato in la ciptà, et in momento lo stato tuto venuto
ad obedientia  [467] mia, con tanto amore, quanto rechiedeva la
paterna dilectione,  che sempre la  casa mia li  ha portata.  Me è
parso subito darne aviso a la serenità vostra, la quale, so certo, ne
piglierà  quello  piacere,  che  merita  la  fede  et  servitù  mia;  et
suplicho a la vostra serenità se degne recever mi et lo stato in
protetione de quella serenissima Signoria, perchè tanto è patrona
del  stato  et  de  la  persona,  quanto  che  servitor  che  habia;  et
humilmente me ricomando a la vostra serenità.